- 1 -

平成１９年９月１１日

宮崎地家裁総務課印

平成１９年度宮崎地方・家庭裁判所委員会（第２回）における議事概要

１ 開催日時等

日 時 ９月１１日（火）午後１時１０分から午後４時４０分まで

２ 場 所 宮崎地方裁判所２０６号法廷

３ 出席者（委員別，５０音順）

（地裁委員） 関本泰三， 原正良，中武ゆかり，渡邊紘光

（家裁委員） 隈部智代，黒木茂夫，小池覚子，佐藤由美子，成見幸子，横山勉，

吉村亮

（兼務委員） 綾部賴子，椎葉昌彦，橋本明久，松尾昭一

（同席者） 民事首席書記官，刑事首席書記官，家裁首席書記官，首席家裁調査

官

（庶務担当者） 地・家裁事務局長，同総務課長，同総務課課長補佐，家裁総務課庶

務係長

４ 議事

開会の言葉（家裁総務課長）

新任委員等紹介（委員長）

椎葉昌彦委員，橋本明久委員，関本泰三委員，中武ゆかり委員，日高昭彦委員，

渡邊紘光委員，髙原正良委員

５ 意見交換会（模擬評議）

・委員長：それでは，予定しておりましたとおり法曹関係委員を除いた委員の皆様に，

来年５月２１日に施行される裁判員裁判の裁判員として，模擬評議を体験していた

だきたいと思います。○○委員に進行等の説明をお願いします。

・○○委員： 本日の模擬評議の流れ等を説明）（

○ ＤＶＤ（最高裁から配布された強盗致傷被告事件の「審理」部分のみ（約６６分 ））

を上映

○ 模擬評議

（裁判長役）○○委員

（右陪席役）○○委員

（左陪席役）伊藤裁判官

（裁判員役）法曹委員を除いた委員１０名

・委員長：お疲れさまでした。次回の委員会で，評議の在り方について，今日の感想等

を含めてお伺いしたいと思いますが，何かご意見等はございますか。次回の委員会

期日は，定例開催日である平成１９年１１月１６日（金）午後１時３０分からとい

うことでよろしいでしょうか。

・全員：了承

以 上